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Slovensky metrologicky tustav pri plneni svojho poslania vyplyvajiceho zo Zakona o
metroldgii  podporuje spravnost merania zabezpeCovanim nadvéznosti vysledkov
nameranych hodnot fyzikdlnych veli¢in na realizaciu jednotiek alebo stupnic primarnymi
etalonmi, ktorych medzinarodni kompatibilitu a akceptovatelnost potvrdzuje
medzindrodnymi porovnaniami organizovanymi BIPM. Prenos hodndt sa realizuje formou
kalibracie. V oblasti veli¢in, ktoré sa v chémii vyuzivaja sa tento prenos realizuje spravidla
prostrednictvom certifikovanych referenénych materidlov (CRM). Charakterizacia hodnot
veli¢iny prendsanych referenénym materialom sa realizuje formou kalibracie na etalonovom
zariadeni.

Potreba takychto CRM rastie so zavadzanim certifikaénych a akreditaénych systémov podla
medzinarodnych noriem (napriklad ISO 9001 a ISO 17025) a odporucani ISO/IEC.
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VYVOJ, PRIPRAVA A DISTRIBUCIA CRM

V ramci vyvoja CRM je hodnotend aj ich homogenita a stabilita v stilade s medzinarodnym
dokumentom ISO 17034. Neistota kazdej certifikovanej hodnoty zahfna prispevok stability
CRM pocas exspiracnej doby.

Etalony SMU, ktoré sa vyuZivaju pri vyvoji a priprave CRM:

Narodny etalon zlomku latkového mnoZstva v plynnej faze

je zalozeny na priprave zmesi plynov definovaného zlozenia metédou vazenia a ich validacii
podla ISO 6142 a ISO 6143. Sluzi na zabezpecCenie nadvéznosti merani zmesi plynov, ich
certifikaciu ako aj na zabezpe€enie merani vyfukovych plynov a zemného plynu.

Narodny etalon spektralnej transmitancie

pracuje na principe merania absorpcie elektromagnetického Zziarenia molekulami alebo
ionmi opticky priepustnych latok v rozmedzi vinovych dizok 180 — 800 nm podl’a Lambert
— Beerovho zékona. SluZzi za zéklad uréovania hodnot spektrometrickych veli¢in ostatnych
etalonov a pracovnych meradiel transmitancie prostrednictvom primdrnych certifikovanych
referencnych materialov.

Ostatny etalon indexu lomu

tvori goniometer — spektrometer a etalénové hranoly. Sluzi na spektrogoniometrické meranie
indexu lomu vo vidite'nej oblasti. Prenos hodnot stupnice indexu lomu na meradla sa
realizuje bud’ prostrednictvom CRM alebo sady etaléonovych hranolov kalibrovanych na
etalone.

Narodny etalon elektrolytickej konduktivity
je zalozeny na absolitnom merani konduktivity v ¢lanku s vypocitatelnou hodnotou
konStanty.

Narodny etalon pH
je zaloZeny na definicnom merani pH pomocou vodikovej a Ag/AgCl elektrody v €lanku bez
prevodu. Realizuje jednotku pH, ktora sa d’alej prenaSa pomocou primarnych CRM.

Narodny etalon latkového mnoZstva

pracuje na principe ekvivalencie elektrického ndboja a latkového mnoZstva podla
Faradayovho zakona. SluZzi na realizdciu a prenos jednotky latkového mnozZstva
prostrednictvom primarnych certifikovanych referencnych materialov.

Narodny etalon hustoty

pozostava zo skupiny kremennych ponornych telies, ktorych objem je uréeny metddou
hydrostatického vazenia. Etalondzne zariadenie tvori: analytické vahy Mettler (inStalované
na bezotrasovom pilieri, stabilita teploty v laboratoriu = 0,2°C) a etalony hmotnosti,
termostaticky kupel’ Tamson s prislusenstvom, pristroje na meranie teploty vody a hustoty
vzduchu, zariadenie na pripravu vody.
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DEFINICIE

Referen¢ny material (RM):
materidl dostatocne homogénny a stabilny vzhl'adom na Specifikované vlastnosti, ktory sa
vytvoril tak, aby vyhovoval jeho zamysl'anému pouzivaniu pri merani.

Certifikovany referen¢ny material (CRM):

referenény material s dolozenou dokumentaciou vydanou opravnenym organom, ktord
poskytuje jednu alebo viac Specifikovanych hodnot veliin s neistotami a nadvéznost’ami
priradenymi prostrednictvom platnych postupov.

Primarny referenény material:
referencny material, ktory ma najvyssSie metrologické kvality a ktorého hodnota je zistena
pouzitim primarnej metody.

Sekundarny referen¢ny material:
referenény material, ktorého hodnota bola urcenéd prostrednictvom kalibracie s pouzitim
primarneho referenéného materialu pre rovnaky druh veli¢iny .

Doba exspiracie:
doba, pocas ktorej certifikovand hodnota referen¢ného alebo certifikovaného referenéného
materialu zostava konStantnd alebo sa meni maximalne v rozsahu dovolenej neistoty.

Neistota vysledku merania:

(nezaporny) parameter charakterizujuci rozptyl hodnot meranej veli€iny, priradeny meranej
veliCine, zaloZeny na pouzitych informéciach.

Ak nie je uvedené inak, vSetky neistoty uvedené v katalégu su rozsirené s koeficientom
rozsirenia k=2.

Metrologicka nadviznost’:

vlastnost’ vysledku merania, pomocou ktorej sa vysledok modze vztahovat' na urcenu
referenciu prostrednictvom dokumentovaného nepreruseného ret'azca kalibracii, z ktorych
kazda prispieva k ur€enej neistote merania.

Kalibracia:

subor operacii, ktoré pri definovanych podmienkach urcuju vztah medzi hodnotami
indikovanymi meradlom alebo meracim systémom, alebo hodnotami reprezentovanymi
materializovanou mierou alebo referenénym materidlom a zodpovedajicimi hodnotami
veli¢in, ktoré su realizované etalobnmi.

Overenie:
preukézanie objektivneho dokazu, 7e dané meradlo spina predpisané poziadavky.

Etalon:
realizédcia definicie hodnoty danej veli¢iny s urenou a s iou spojenou neistotou, ktora sa
pouziva ako referencia.

Certifikovana hodnota:
Specifikovana hodnota veliciny, ktort dany CRM reprodukuje.

STN 01 0115:2011 Terminoldgia v metrologii
ISO Guide 35:2017 Reference materials - Guidance for characterization and assessment of homogeneity and
stability
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SYMBOLY

U — rozSirend neistota — veli¢ina urcujuca interval okolo vysledku merania, o ktorom sa
predpoklada, ze zahina vel'kt Cast’ rozdelenia hodnot, ktoré mozu byt odévodnene

priradené meranej veli¢ine

Uc — kombinovana Standardné neistota

W — hmotnostny zlomok

n*5 _ index lomu pri 20°C a pri vinovej dizke 589,29 nm
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DOBA EXSPIRACIE CRM

Stabilita akéhokol'vek materidlu je vzdy limitovana. Doby exspiracie st uvedené v
certifikatoch jednotlivych CRM. Doba exspiracie CRM sa pocita od datumu kalibracie CRM. O
aktualnej exspiracii daného CRM sa dozviete z cenovej ponuky.

Viaceré CRM sa z dovodu naroc¢nosti kalibréacie pripravuju vo vacsich Sarziach tak, aby boli
stale dostupné. Pred vyprSanim doby exspiracie sa zvycajne pripravuje nova Sarza CRM. Na
objednavku je mozné pripravit’ Specialnu Sarzu CRM s plnou exspiracnou dobou a jej cena

bude posudzovana individualne podl'a charakteru referenéného materialu.

Doba exspiracie od

Typ Kéd certifikacie
(roky)

Primarne CRM zloZenia AO01, A04, AO7 5
Primarne CRM zloZenia A02, A03, AO5, A08 10
Jednoprvkové roztoky BO1 az B37 2
Anionové roztoky B50 az B54 2
PRM zmesi plynov D01 az D23 2
Primarne CRM pH El10azEl14 3
Sekundire CRM il 20 21, E22. 25 :
Sekundarne CRM pH Egg: Egj 1

Elektrolytickd konduktivita Egiaéle 0 0,5
Elektrolyticka konduktivita F21 az F30, F33 1
Index lomu HO1 az HO7 5
CRM pre UV-VIS spektrometriu J01, JO1a, JO2 5

J02a, JO3, JO4

Uhlikové ocele MO1 az M03 10
Vysokopecné trosky MIl11 az M21 15
Hustota T02 1
Hustota T05 2
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OBJEDNAVANIE

Vybrané CRM z néasho katalogu si mozete objednat’ na adrese:

Slovensky metrologicky ustav

Oddelenie sluzieb a obchodnych ¢innosti
Karloveska 63

841 04 Bratislava 4

Kontakty:

cenoveponuky@smu.gov.sk (poziadavky na cenové ponuky)
crm@smu.gov.sk (objednavky)

Tel.: 02 /602 94 521

Objednavkovy formular :
dostupny na webom sidle

Do objednavky je potrebné uviest’ nasledovné udaje:
1. nazov CRM (pripadne kod CRM)
2. pocet baleni
3. informacie o odberatel’'ovi (presnd adresa odberatel'a, meno pracovnika, ¢islo
telefonu, &islo objednavky, datum, ICO)
4. spdsob pozadovanej dopravy (osobne alebo zésielkova sluzba) a dodacia doba.
Osobny odber je mozné dohodnuit’ denne od 9% do 14%,

Objednavku mozete zaslat’ postou alebo e—-mailom.

Zaruka:

SMU garantuje deklarované hodnoty uvedené v certifikdtoch nasich CRM pocas doby
platnosti. V pripade opravnenych reklamacii nahradi dodany CRM alebo vrati zaplatena
cenu predmetného CRM, pokial’ bude uvedeny nedostatok oznameny do 30 dni odo diia jeho
obdrZania odberatel'om.

Toxicita:

Vzhl'adom na zdraviu Skodlivy charakter niektorych CRM moéZu s nimi manipulovat’ iba
opravneni pracovnici v zmysle zdkona ¢. 355/2007 Z.z. o ochrane, podpore a rozvoji
verejného zdravia a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov.

Dodacia doba:

CRM budu distribuované odberatel’'ovi po evidencii a spracovani objednavky. Dodacia doba
v pripade CRM pripravovanych na objednavku bude predmetom dohody.

Ceny:

Ceny jednotlivych CRM st uvedené v platnom cenniku. V cene za CRM nie su zahrnuté
naklady za dorucenie zésielky.

VSeobecné obchodné podmienky:

N4jdete na https://www.smu.sk/vseobecne-obchodne-podmienky-platne-pre-poskytovanie-
metrologickych-sluzieb/

Platba:
— bankovym prevodom
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CRM PRE KALIBRACIU

Anorganicka analyza
A01 aZ A08 — Primdrne CRM zloZenia - obsah hlavnej zlozZky

Priméarne CRM zabezpecuju priamu nadvéznost chemickych merani na sustavu SI. Ich
latkovy obsah je certifikovany presnou coulometrickou titrdciou na narodnom etaléne
latkového mnozstva.

Pouzivajii sa na stanovenie latkového obsahu (zlozenia) pracovnych RM (,,zékladnych
latok*) alebo v pripade vysokych poziadaviek na neistotu aj priamo na urcenie koncentracie

odmernych roztokov, resp. na ich pripravu.

Certifikované st hodnoty latkového obsahu hlavnej zlozky, v tabulke su pre nazornost’

uvedené priblizné hodnoty hmotnostného zlomku.

Kod Nizov prsor il g ol B
A01 Kyselina amidosirova 99,98 0,012 20
A02 Hydrogénftalan draselny 99,91 0,008 25
A03 Oxid arzenity 99,98 0,008 20
A04 Dichroman draselny 99,99 0,007 25
A05 Chlorid draselny 99,99 0,013 20
AQ7 TRIS 99,91 0,027 20
A08 Jodi¢nan draselny 100,00 0,019 20
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B01 aZ B37 — Jednoprvkové vodné roztoky

Jednoprvkové CRM su urc¢ené na kalibraciu pri pouziti inStrumentalnych technik — AES-
ICP, AAS, AFS alebo inych analytickych metdd. Ich hmotnostna koncentrécia je stanovena
velmi presnymi titranymi metodami a hodnoty st nadviazané na primarne CRM alebo
priamo na narodny etalon latkového mnozstva. Nominalna hmotnostnd koncentracia

jednoprvkovych roztokov je 1 g-LL.

Kod Prvok Lég(lflz)) Matrica
BO1 Ag 0,002 2 % HNOs
B02 Al 0,002 2 % HCI
BO3 As 0,003 4 % HNOs
B04 B 0,002 H20
BO5 Ba 0,002 2 % HNO;
BO6 Bi 0,002 10 % HNO;
BO7 Ca 0,002 0,5 % HNO3
BO8 Cd 0,002 2 % HNOs
BO9 Co 0,002 2 % HNO3
B10 Cr 0,002 2 % HCI
B12 Cu 0,002 2 % HNOs
B13 Fe 0,002 5 % HNO3
B15 Hg 0,003 5 % HNO;
B18 K 0,002 H.0
B20 Mg 0,002 0,5 % HNO3
B21 Mn 0,002 2 % HNOs
B23 Na 0,002 H20
B24 Ni 0,002 2 % HNOs
B25 P 0,003 H20
B26 Pb 0,002 2 % HNO3
B31 Sn 0,003 20 % HCI
B32 Sr 0,002 2 % HNO3
B35 T 0,003 2 % HNO;
B36 \ 0,003 5 % HNOs
B37 Zn 0,002 2 % HNO3

Balenie: 100 mL
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B50 azZ B54 — Anionové vodné roztoky

CRM anidnovych vodnych roztokov su uréené na kalibraciu pri pouZziti inStrumentalnych
technik — IC, elektroforéza, meranie ionovo-selektivnou elektrodou alebo inych analytickych
metdd. Ich hmotnostna koncentrécia je stanovena vel'mi presnymi titraénymi metodami a
hodnoty st nadviazané¢ na primarne CRM alebo priamo na narodny etaldon latkového
mnozstva.

Kéd Anién g::;:frs::; YU k=2)
(g'LY) (g'L™)

B50 Cl 1,000 0,002

B51 PO, * 1,000 0,003

B52 SO, * 1,000 0,002

B53 NO; 1,000 0,002
B54" NO, - 1,000 0,0023

Balenie : 250 mL
*100 mL

11/24



Molovy zlomok v plynnej faze

D01 az D23 — PRM vybranych zmesi plynov

Primarne certifikované referencné materidly zmesi plynov su pripravené na narodnom
etalone molového zlomku v plynnej faze podla noriem ISO 6143:2001 a ISO 6142-1:2015
implementovanych do pracovnych postupov SMU. Kazdy PRM podlieha validécii

porovnanim s vhodnou sadou platnych PRM zmesi plynov.

Kéd PRpl\I;I/ rfg\l/esi Zlovka Mé(l?nvg;/ﬁzllr)lok Ure& (E/I:):Z)
CO: 0,06-0,14 02-0,2
D01, D11 [C):l?),pzc’l:r?\zr’Nz CO 0,005 - 0,035 0,30-0,25
propan 0,0001 - 0,002 0,4-0,4
D02, D12 |CO2Vv N: 0,0001 - 0,20 0,5-0,2
D03, D13 |COVN: 0,000003 - 0,20 1,0-0,25
D04, D14 |propanv N 0,0001-0,01 0,4-0,4
D05, D15 |etanol v N 0,00005- 0,0008 1,0-0,70
metan 0,5-0,98 0,16
etan 0,002 - 0,20 0,32
propan 0,0005- 0,1 0,54
n-butan 0,0005- 0,015 0,58
izo-butan 0,0005- 0,015 0,56
D06, D16 |zemny plyn
N-pentan 0,0001 — 0,0025 0,82
izo-pentan 0,0001- 0,0025 0,98
neopentan 0,0001 - 0,0025 1,06
n-hexan 0,0001 - 0,0025 0,88
CO; 0,005 -0,2 0,42
N. 0,005 - 0,25 0,31
H> 0,005-0,1 1,11
D21 SO,V N 0,00001 - 0,0001 1,5-1,0
D22 NO Vv N; 0,00001 - 0,0001 1,5-1,0
D23 NO:vo vzduchu 0,00001 —0,0001 16,6
CO; 0,05-0,20 0,2-0,2
Cco 0,00001-0,00100 0,7-0,4
D20 | Kominovéplyny ..., 0,000006-0,00010 1,0-1,0
NO 0,00001-0,00100 15-1,0
SO, 0,00001-0,00100 1,5-1,0
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D90, D113 |bioplyn

metan 0,35-0,95 0,15-0,15
etan 0,00002-0,00500 0,84-0,84
propan 0,00002-0,00500 0,80-0,80
CO; 0,04-0,45 0,33-0,33
N; 0,04-0,25 0,16-0,16
H> 0,002-0,030 1,64-1,64
O, 0,002-0,015 0,86-0,86

Balenie: Plnenie do vlastnych tlakovych nadob s vnutornym objemom 5 dm?® na tlak
10 MPa. Zemny plyn sa dodéava s tlakom 5 MPa. Na tieto PRM poskytujeme

platnost’ 2 roky.

Na poziadanie je mozné pripravit’ aj RM s inym zlozenim alebo inymi zlozkami, ako je

uvedené v tabulke.
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Hlinikové tlakové nadoby s vntitornym objemom 5 dm?®
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FYZIKALNO-CHEMICKE VELICINY

pH

Tlmivé roztoky st urcené na kalibraciu pH-metrov a pre nadviazanie pracovnych tlmivych

roztokov.

E10 azZ E14 — CRM Primarne tlmivé roztoky

Hodnota primarnych tlmivych roztokov je stanovena definicnym meranim v Harnedovom
¢lanku pomocou vodikovej elektrody na narodnom etalone pH.

Kaéd Typ tlmivého roztoku Nominalne pH pri U (k=2)
25°C

E10 Tetrastavelanovy 1,68 0,005

E11l Stavelanovy 4,00 0,005

E12 Fosfore¢nanovy 7,00 0,005

E13 Tetraboritanovy 9,18 0,005

El4 Uhli¢itanovy 10,00 0,005

Balenie: 5 x 20 mL

15/24




E20 az E25 — CRM Sekundarne tlmivé roztoky

Hodnota sekunddrnych tlmivych roztokov je nadviazana na priméarne tlmivé roztoky.

Kod Typ tlmivého roztoku Nominalne pH pri U (k=2)
25°C
E20 Tetrast’avelanovy 1,68 0,02
E21 Stavelanovy 4,00 0,02
E22 Fosfore¢nanovy 7,00 0,02
E23" Tetraboritanovy 9,18 0,02
E24" Uhli¢itanovy 10,00 0,02
E25" Jantaranovy 5,00 0,02
Balenie: 150 mL
“125 mL
E30 az E35 — CRM Sekundarne tlmivé roztoky
Kaéd Typ tlmivého roztoku Nominalne pH pri U (k=2)
25°C
E30 Tetrast’avelanovy 1,68 0,02
E31 St’avelanovy 4,00 0,02
E32 Fosfore¢nanovy 7,00 0,02
E33 Tetraboritanovy 9,18 0,02
E34 Uhlicitanovy 10,00 0,02
E35 Jantaranovy 5,00 0,02

Balenie: 500 mL
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Elektrolyticka konduktivita

CRM st uréené na nadviazanie pracovnych RM konduktivity alebo na kalibraciu
pracovnych meradiel konduktivity. Ich podstatu tvori vodny roztok chloridu draselného
alebo kyseliny chlorovodikove;.

F03 az F10 a F21 az F33 — CRM elektrolytickej konduktivity

Hodnota elektrolytickej konduktivity CRM je stanovend meranim na zariadeni narodné¢ho

etalonu SMU.
Nominalna elektrolyticka U Teplotny
Kod konduktivita (k=2) Pgﬁﬁa koeficient
(S-m™) (pS-cm™) (S'm™) (K9
F03 2 20000 0,0020 HCI 0,0145
FO4 1 10000 0,0010 HCI 0,0145
FO5 0,5 5000 0,00050 HCI 0,0145
FO06 0,2 2000 0,00020 HCI 0,0145
FO7 0,1 1000 0,00010 HCI 0,0145
F08 0,05 500 0,00010 HCI 0,0145
F09 0,02 200 0,000040 HCI 0,0146
F10 0,01 100 0,000020 HCI 0,0147
F21 10 100000 0,020 KCI 0,0178
F22 50000 0,010 KCI 0,0186
F23 20000 0,0040 KCI 0,0190
F24 10000 0,0020 KCI 0,0192
F25 0,5 5000 0,0010 KCI 0,0193
F26 0,2 2000 0,00040 KCI 0,0193
F27 0,1 1000 0,00020 HCI 0,0145
F28 0,05 500 0,00015 HCI 0,0145
F29 0,02 200 0,000060 HCI 0,0146
F30 0,01 100 0,000030 HCI 0,0147
F31 0,005 50 0,000025 HCI 0,0149
F32 0,0084 84 0,000025 HCI 0,0147
F33 0,1411 1411 0,00028 HCI 0,0145

Balenie: 250 mL
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Hustota

T02 a TO5 — Sekundarne CRM hustoty

CRM sa pouzivaji na kalibraciu pracovnych Standardov a meracich pristrojov. Hodnota
hustoty roztoku je nadviazand na primarny certifikovany referencny material SMU. V
certifikate RM st uvadzané namerané hodnoty pri teplotach 15, 20, 25 a 30°C.

Nominalna hustota B
Kod Druh pri 20 °C v (k—Z_g
(kg-dm™)
(kg-dm™)
TO2 Etanol 0,808 0,0004
TO5 | Mineralny olej 0,836 0,0004

Balenie: 100 mL
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Index lomu

HO01 az HO7 — CRM indexu lomu

CRM su urcené na kalibraciu a overovanie refraktometrov.

Kéd Latka n”, U (k=2)
HO1 1-butanol 1,3992 0,00004
HO02 p-xylén 1,4958 0,00004
HO03 monobrémbenzén 1,5598 0,00004
HO04 monobrémnaftalén 1,6579 0,00004
HO5 olej BO1 1,4929 0,00004
HO6 olej JYO 1,4464 0,00004
HO7 medicialny olej 1,4669 0,00004
Balenie: 1 mL
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Subor CRM pre UV-VIS spektrometriu

JO1 — CRM stupnice vlnovej dizky pre UV-VIS spektrometriu — Vodny roztok oxidu

holmia

CRM je uréeny na kalibraciu stupnice vlnovej diZky spektrometrov v UV a VIS oblasti
spektra v rozmedzi (240 — 640)nm.

VInova dizka minima spektralnej transmitancie $pecifickych pasov roztoku Ho(III)

s hrubkou absorbujucej vrstvy 1 cm pre teplotu 25°C az 30°C pre dané spektralne Sirky

pasma ziarenia:

Spektralna Orienta¢na vinova diZka v nm pre jednotlivé pasy
Sirka
Strbiny | 1| 2| 3| 4| 5| 6 9 | 10| 11| 12| 13| 14
(hm)
01-5 241 | 250 | 278 | 288 | 333 | 345| 360 | 386 | 416 | 451 | 468 | 485 | 537 | 641
Balenie: 10 mL

Kompletné tidaje o vinovych dizkach pre rozne spektralne $irky $trbiny (SSS) (0,1 nm, 0,2
nm, 0,5 nm, 1,0 nm, 2,0 nm) s prislichajicimi neistotami (0d0,06 nm do 0,3 nm) st uvedené

v certifikate CRM.

J0la — CRM stupnice vinovej dizky pre UV-VIS spektrometriu — Vodny roztok oxidu

neodymu

CRM je uréeny na kalibraciu stupnice vinovej dizky spektrometrov vo VIS oblasti spektra
v rozmedzi (575 — 865) nm ako doplnok k CRM JO1.

VInova dizka minima spektralnej transmitancie $pecifickych pasov roztoku Nd(III)

s hrabkou absorbujtcej vrstvy 1 cm pre teplotu 20°C az 30°C pre dané spektralne Sirky

pasma ziarenia:

Spektralna| Orienta¢n4 vinova dizka v nm pre
Sirka jednotlivé pasy
Strbiny
(nm) 1 3 4 5 7
0,1-5 575| 679 | 731 | 740 | 794 | 801 | 865
Balenie: 10 mL

Kompletné idaje o vlnovych dizkach pre rozne spektralne irky $trbiny (SSS) (0,1 nm, 0,2
nm, 0,5 nm, 1,0 nm, 2,0 nm, 3,0 nm, 4,0 nm, 5,0 nm) s prislichajiicimi neistotami (od 0,049
nm do 0,075 nm) st uvedené v certifikdte CRM.
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JO2 — CRM absorbané¢nej stupnice pre UV-VIS spektrometriu — Vodné roztoky
dichromanu draselného

CRM je uréeny na kalibraciu absorbanénej stupnice spektrometrov v UV-VIS oblasti

spektra.

Absorbancia roztokov s hribkou absorbujucej vrstvy 1 cm pri teplote 25°C pre spektralnu
Sirku pasma ziarenia 1 nm a pre dané¢ hodnoty vinovej dlzky:

Roztok Nominilna absorbancia pre vinovi dizku
Cislo 235 nm 257 nm 313 nm 345 nm 350 nm
1 0,24 0,28 0,09 0,21 0,21
2 0,49 0,57 0,19 0,42 0,42
3 0,74 0,86 0,28 0,63 0,64
4 0,99 1,15 0,38 0,84 0,85
5 1,24 1,44 0,48 1,06 1,07

Balenie: 6 x 10mL

Kompletné udaje o absorbanciach s prisluchajiicimi neistotami (od 0,0023 do 0,0036) su

uvedené v certifikate

CRM.

J02a — CRM absorbanc¢nej stupnice pre UV-VIS spektrometriu — Vodné roztoky
dichromanu draselného

CRM je urceny na kalibraciu absorbanénej stupnice spektrometrov v UV-VIS oblasti

spektra.

Absorbancia roztokov s hribkou absorbujtcej vrstvy 1 cm pri teplote 25°C pri vinove;j
dlZzke 430 nm pre spektralne Sirky padsma Ziarenia 1 nm a 2 nm:

gy Spektralna Sirka .. e
Vinova dlzka pésma Ziarenia Roztok &islo Nommaln_a Rozsnrenz_l neistota

(nm) (nm) absorbancia (k=2)
1 0,30 0,0012
2 0,62 0,0023

430 1
3 0,95 0,0036
4 1,28 0,0036
1 0,30 0,0012
2 0,62 0,0024

430 2 3 0,95 0,0036
4 1,28 0,0037

Balenie: 5 x 20mL

Kompletné udaje o absorbanciach s prislichajicimi neistotami s uvedené v certifikate

CRM.
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JO3 — CRM absorban¢nej stupnice pre UV-VIS spektrometriu — Vodné roztoky ionov
kobaltu a niklu

CRM je uréeny na kalibraciu absorbanéne;j stupnice spektrometrov v UV-VIS oblasti

spektra.

Absorbancia roztokov s hribkou absorbujucej vrstvy 1 cm pri teplote 25°C pre dané

hodnoty spektralnej §irky pasma Ziarenia a vlnovej dizky:

Spektrilna| Roztok Nominlna absorbancia pre vinovi dizku
Sirka pasa Cislo 302 nm 395 nm 512 nm 678 nm
1 0,29 0,28 0,28 0,11
1nm 2 0,61 0,59 0,58 0,22
3 0,94 0,90 0,89 0,34

Balenie: 4 x 10mL

Kompletné udaje o absorbanciach s prisluchajicimi neistotami (od 0,0021do 0,0092) su
uvedené v certifikite CRM.

JO4 — CRM heterochromatického rozptylu Ziarenia pre UV-VIS spektrometriu —
Jodid draselny

CRM je urceny na kalibraciu heterochromatického rozptylu Ziarenia v UV oblasti spektra
pre vinovu dlzku absorp¢nej hrany 260 nm a spektralnu Sirku pasma ziarenia 0,2 nm.

Specificky absorpény koeficient vodnych roztokov s hribkou absorbujicej vrstvy 1 cm pri
teplote 23,5°C pre spektralnu Sirku pasma ziarenia 0,2 nm:

Vinova dizka Nominalny Specificky absorpény _
. U (k=2)
koeficient

(nm) (dms.g—l.cm—l) (de.g—l.cm—l)

255 1,05 0,07

258 0,46 0,024

260 0,26 0,016

265 0,05 0,0040
Balenie: 10 g

Kompletné udaje o Specifickych absorpénych koeficientoch s prislichajucimi neistotami su
uvedené v certifikate CRM.
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KONTROLA KVALITY

Metalurgia

MO01 az M03 — CRM Uhlikova ocel’

CRM sa pouziva na hodnotenie spdsobilosti metdd analyzy uhlika a siry vo vzorkach oceli
a na kalibraciu meradiel na stanovenie uhlika a siry.

Certifikované obsahy prvkov:

Kod Prvok Obsah (%) U (%)
C 0,090 0,004
Mol s 0,057 0,004
C 1,34 0,02
Mo2 s 0,007 0,002
C 563 0,04
MO3 s 0,008 0,002
Balenie: 150g
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M11 az M21 - Vysokopecné trosky

CRM sa pouzivaju v metalurgickom a chemickom priemysle, stavebnictve a geologii na
kvalitativnu kontrolu chemickych metod analyzy jednotlivych zloziek. Povodny materidl pre
tieto CRM su originalne vysokopecné trosky okrem Styroch CRM ( M17, M19, M20, M21),
ktoré su pripravené synteticky.

V pripade zaujmu je v ponuke celd sada vysokopecnych trosiek s kédom M10.

Zozka  sjO, CaO MgO Al,O; Fe total S total MnO TiO;
Hmot. U Hmot. U Hmot. U Hmot. U Hmot. U Hmot. U Hmot. U Hmot. U
Kod zlomok (%) | zlomok (%) | zlomok (%) | zlomok (%) | zlomok (%) | zlomok (%) | zlomok (%) | zlomok (%)
(%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%)
M11| 353 03| 388 0,3]120 03| 10,0 0,2 | 0,21 0,04 - - 0,47 0,05 0,32 0,03
M12| 385 0,2 - - |16,8 04| 7,05 0,08/ 0,59 0,05 - - 1,24 0,03| 0,34 0,03
M13| 39,0 02| 31,2 0,55]18,9 03| 6,2 0,1| 055 0,06 - - 0,78 0,03| 0,39 0,03
M14| 391 02| 421 04| 6,1 02| 84 01| 0,30 0,05 - - 0,73 0,03| 0,30 0,03
M15| 328 03| 496 02| 11 01| 9.2 0,2 } } 1,17 0,08 0,60 0,04 0,38 0,04
M16| 440 03| 312 031]0,73 004 794 006 55 01| 014 0,03| 3,40 0,06/ 0,91 0,03
M17| 219 03| 294 05175 05| 240 0,2 - - - - - - - -
M18| 51,4 05 - - - - 452 0,2 - - - - 0,06 0,01 - -
M19| 20,3 02| 287 0,21 8,0 01| 386 02| 1,12 0,03 - - 0,26 0,03 0,78 0,04

M20| 3357 0,06/ 30,1 03| 9,3 02| 240 0,2 - - - - - -

M21| - - 1280 02192 02| 145 01| 168 0,09 - - 0,58 0,02

Balenie:  75g
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